

# Ledelsesberetning 2008/2009 for Sydlangeland Fjernvarme.

## Velkommen.

Jeg vil gerne på bestyrelsens vegne byde velkommen til den 16. ordinære generalforsamling for Sydlangeland Fjernvarme.

Første punkt på dagsordenen - er valg af dirigent. På bestyrelsens vegne vil jeg foreslå advokat Jesper Kjeldsen, ER DER ANDRE FORSLAG??

## Bestyrelsens sammensætning og arbejde i året:

På det første bestyrelsesmøde, som blev afholdt efter generalforsamlingen, konstituerede bestyrelsen sig og kom til at se ud som følger:

Formand	Marianne Rasmussen
Næstformand	Verner Hansen
Kasserer	Bente Mølmann
Sekretær	Benny Pedersen

Bestyrelsen har året igennem afholdt møder ca. én gang om måneden, og jeg vil her orientere om, hvad vi har arbejdet med i det forløbne år.

Selskabet Langelands Forsyningsselskaber ApS er nedlagt.

Det blev ved en ekstraordinær generalforsamling i selskabet besluttet at nedlægge selskabet, da man i bestyrelsen ikke kunne se nogen fremtid for selskabet lige nu.

Skulle aktiviteterne i selskabet øges, var det nødvendigt at tilføre ny kapital, og det var der ingen af parterne - der var interesseret i, og da Langeland kommune har dannet deres eget forsyningsselskab, var det fremtidige mål udelukket.

Langeland Elforsyning har købt aktiverne i selskabet og anpartskapitalen er fordelt mellem selskaberne.

Der var enighed om at samarbejdet imellem værkerne skulle fortsætte fremover.

Målerudvalget, hvor også kommunen og de private vandværker har hver en repræsentant, som fortsat arbejder med forskellige løsninger for fælles aflæsning for el-, vand- og varmemålere forsætter, og det forventes at man starter op i 2010 med LEF som hovedentreprenør.

Vi har fået 24 nye forbrugere med i 2008/2009. Samlet set er vi nu 927 forbrugere. Set i finanskrisens lys betragter bestyrelsen tilgangen af nye forbrugere som værende positivt, og det har samtidig været med til at forbedre økonomien at vi bliver flere anpartshavere.

Tilskuddet som SLF gav for tilslutning af fjernvarme beløb sig til 2.250 kr. sidste år pr. forbruger.

Vi er pr. 30-06-09 stoppet med at give tilskud til ejendomme som ønsker at tilslutte sig fjernvarme. Vi fortsætter dog med at levere gratis stik til eksisterende boliger inden for fjernvarmens forsyningsområde.

Nybyggeri betaler efter Dansk Fjernvarmes vejledende priser.

Vi fortsætter arbejdet med at få så mange med som muligt, jo flere - jo bedre.

Den påtænkte udskiftning af den gamle halmkedel, har vi udsat nogle år endnu, på grund af de stigende halmpriser. Ingen ved rigtig hvordan markedet udvikler sig.

Så vi er i gang med at undersøge andre muligheder. I øjeblikket er vi ved at få tilbud på et røgkondenserings anlæg til den nye halmkedel. Med sådan et anlæg kan vi få forøget produktionen med 10%.

Det vil sige at vi får 10% mere varme ud af den halm vi bruger.

Vi er lige startet på at udskifte vores pumpestyring for at optimere vores SRO-anlæg.

Planen er at dele arbejdet i to dele. Første del bliver pumperne mod syd og SRO-anlægget som forventes færdigt den 01-11-09. Pumperne mod nord og resten laves først til foråret.

Vi må nok forvente mindre forsyningsvigt mens vi kobler om. SRO anlæg og pumpestyring vil beløbe sig til 2,4 millioner og bliver udført af firmaet DME.

Vi arbejder også med at få opstillet et solfangeranlæg som kan klare en del af forsyningen i sommer perioden. Dette vil medføre at et jordkøb bliver nødvendigt. Vi undersøger mulighederne.

Fordelen ved solvarme er, at der er en fast produktionspris på 0,25 kr. pr. kWh i de næste 20 år.

Vi undersøger muligheder for opførelse af en akkumuleringstank mere, som vi også kan bruge i forbindelse med halmkedlerne, og på den måde udnytte anlæggene bedre.

Vi forventer ikke at kunne udføre dette uden at der optages lån. Byrden vil således blive fordelt ligeligt mellem nuværende og kommende forbrugere.

Vi har lavet nye aftaler med vores halmleverandører og således forlænget kontrakterne.

Der var et par stykker som ikke ønskede at lave aftale med os, men vi har fået et par nye leverandører i stedet for.

Det samlede resultat blev en stigning fra i år på ca. 1,4 million på halmkøb.

Det planlagte nødstrømsanlæg forventes opstillet i løbet af efteråret.

Der har været en del større reparationer på værket i år blandt andet udskiftning af askeanlæg og en større renovering af indfyringsanlægget på grund af tungere halmballer.

Da vi mister en del fjernvarmevand opfordrer vi kraftigt til, at forbrugerne efterser deres anlæg for utætheder. **Få efterset jeres anlæg inden fyringssæsonen.** Dette kan gøres ved at lukke for installationens returhane og tjekke, at måleren går i nul på m<sup>3</sup>/h. Jeg kan henvise til folderen, som vi tidligere har sendt ud. Hvis den skulle være blevet væk, så kontakt værket for at få en ny.

Man kan også sikre sig mod store skader i forbindelse med utætte rør ved at få installeret lækmålere med fjernalarm på både fjernvarme- og vand-installationen.

Vi tilbyder igen i år en termografi-undersøgelse af forbrugernes huse, hvis der er nogen, der ønsker det - til en meget fordelagtig pris. Kontakt værket, hvis du er interesseret.

Dansk Fjernvarme og energitilsynet ligger i forhandlinger om de nye energibesparelser for de kommende år. Der skal være møde i Vejle den 21. september 2009, så håber vi at få klarhed over hvor meget vi skal spare de kommende år.

Fjernvarmens Serviceordning er blevet rimelig godt modtaget i Sydlangeland. Der har været 102 servicebesøg, og der er flere forbrugere der venter på et besøg.

Efter at energitilsynet har pålagt os at spare på energien har vi indført afkølingsgebyr – til de forbruger som ikke afkøler 30 grader – er det med beklagelser at vi kan se i regnskabet at vi har fået en indtægt på 59.000 i afkølingsgebyr.

Derfor vil vi stadig opfordre jer forbruger til få foretaget et servicebesøg for justering af jeres varmeanlæg, for at opnå en optimal afkøling, og samtidig opfordre vi alle - til at oplyse til værket - hvis I har fået foretaget energibesparende foranstaltninger, da dette giver energisparepoint til Energistyrelsen.

Vi fortsætter udskiftning af målere for at forberede os på kommende fjernaflæsningssystem.

Vi er færdige med Bagenkop og Lindelse, og har nu monteret ca. 600 nye målere.

Det er stadig **aktuelt** at få tilset anoden i jeres varmtvandsbeholder, da vi har kendskab til beholdere, hvor der er tæret hul, så man **bør** tage dette problem alvorligt. Har man gennemstrømvandvarmer skal man kontrollere at termostaten lukker, når der ikke bruges varmt vand.

Der er 391 forbrugere, der samlet skal efterbetale 619.000 kr., og 536 forbrugere skal have tilbagebetalt 785.000 kr.

Der er 2008/09 indfyret:

8.375 tons halm  
1,6 tons olie

Årets salg 18.886 MWh

Varmeproduktionen forventes for det kommende år at blive på 31.930 MWh.

Inkl. moms

Effekt-bidrag	33,00 kr./m <sup>2</sup>
Abonnement	2.500,00 kr.
Variabelt bidrag	0,49 kr./KWh

Bestyrelsen har besluttet at fastholde varmeprisen i år. Vinteren har i henhold til graddage været ca. 8% mildere end normalåret.

KWh-forbruget i acontoberegningerne for 2009/2010 er kun hævet med ca. 2% som svare til vores salg i et normalår.

### Afslutning:

Jeg vil gerne til sidst takke jer faste deltagere til generalforsamlingerne gennem årene hvor jeg har været formand for bestyrelsen – for god ro og orden og gode forslag.

En særlig tak til bestyrelsen for det gode arbejde der er udført gennem årene, og må det fortsætte i samme spor fremover.

Nu skal vi heller ikke glemme det dygtige personale vi har. Uden dem ville den daglige drift være blevet dyrere for forbrugerne. De kan ikke roses nok.  
God vind fremover for Sydlangeland Fjernvarme.

Marianne Rasmussen  
Formand